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Abstrakt

Tato bakalářská práce seznamuje čtenáře s pojmem energetických sítí Smart grid

a s koncepty a prvky, které jej utvářejí. Práce si klade za cíl na základě analýzy užšího

výběru komunikačních technologií, ve spojení s teoretickým rozborem architektury sítí,

zvolit vhodnou technologii pro zprostředkování last-mile komunikace distributor-

spotřebitel především pro potřeby smart meteringu. Výběr je podpořen vstupními daty,

poskytnutými zadavatelskou společností ČEZ Distribuce a.s., která zahrnují jak technické

požadavky na parametry na přenos, tak výši nákladů spojených s implementací.

Klíčová slova: Smart grid, smart metering, last-mile komunikace, architektura sítí,

Internet věcí, optické vlákno, PLC, celulární sítě, ZigBee, NarrowBand-IoT

Abstract

The basis of this thesis is to inform the reader about the term Smart grid and its concepts

and elements. This paper aims to provide analysis of closer selection of communication

technologies combined with theoretical breakdown of network architectures. Based on

the analysis, it pursues to choose suitable technology for last-mile communication

between electric utility and consumer, mainly for purposes of smart metering. The

selection is supported by input data provided by the submitter, ČEZ Distribuce a.s.. The

data include technical requirements on communication channel and expenditures linked

to implementation.

Keywords: Smart grid, smart metering, last-mile communication, network architecture,

Internet of Things, optical fiber, PLC, cellular networks, ZigBee, NarrowBand-IoT
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Úvodní slovo

V oblasti výroby, rozvodu, distribuce a spotřeby elektrické energie dochází v posledních letech

k významnému vývoji. Vynořuje se tak nový koncept elektrizační soustavy zvaný Smart grid.

Pomocí rozličných technologií a nových přístupů plánuje zavedení efektivnější a spolehlivější

sítě. Většina nových implementovaných prvků v energetické síti vyžaduje pro svou správnou

funkci obousměrnou digitální komunikaci, a právě na ni se zaměřuje tato práce.

V první řadě seznamuje čtenáře s termínem Smart grid a jeho typickými znaky. Dále shrnuje

příklady aplikací, které mají formovat sítě Smart grid a zároveň využívají pro svou práci

komunikaci. Je zde ve zkratce nastíněn význam samotné komunikace, architektura sítí,

využitelné standardy či parametry hodnotící kvalitu přenosu. Práce se poté zabývá dílčími

komunikačními technologiemi, u nichž se dá očekávat, že budou vhodné pro budoucí instalaci

a provoz.

V rámci praktické části se zaměřuji na technicko-ekonomickou analýzu diskutovaných

technologií, jejímž podkladem jsou teoretické znalosti nabyté v předchozí části práce spojené se

vstupními daty, které se sestávají z reálných nároků firmy ČEZ Distribuce a.s.. Tyto požadavky

pro hlubší pochopení srovnávám s nároky vyplývajícími ze studie provedené Ministerstvem

energetiky USA.

Cílem této práce je, na základě předešlé analýzy, poskytnout doporučení pro výběr vhodné

technologie, přičemž se soustředím na last-mile komunikaci v distribuční síti pro potřeby

společnosti ČEZ Distribuce a.s..
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1. Smart grid

1.1. Srovnání dnešní elektrizační soustavy a sítí Smart grid
Tradiční schéma dříve používané elektrické sítě se skládá v prvé řadě z velké generátorové

jednotky, kterou typicky bývají uhelné elektrárny, jaderné elektrárny, velké vodní zdroje atd. Ty

jsou dále napojeny na přenosovou soustavu, která je charakterizována nejvyššími napěťovými

hladinami, přenášející elektrickou energii na dlouhé vzdálenosti. Jak elektřina putuje blíže ke

konečnému spotřebiteli, napěťová hladina je postupně snižována na trafostanicích. Konečná

část systému se nazývá distribuční síť, jejímž účelem je dodat elektrickou energii jednotlivým

koncovým subjektům.

Znakem tohoto uspořádání je, že relativně malý počet zdrojů dodává energii velkému množství

odběratelů, a že distribuční síť je navržena na jednosměrný tok elektřiny-od centrálního výrobce

k uživateli. Elektrizační soustava se však během mnoha desetiletí své existence vyvíjí a dochází

k instalaci zdrojů i na nižších napěťových hladinách.

Obr. 1. Konvenční uspořádání elektrizační soustavy1

Pro lepší správu energetické sítě s nástupem nových technologií vzniká koncept chytrých sítí

zvaný Smart grid (SG), jehož úkolem je zavést efektivní a spolehlivou elektrizační soustavu

pokrývající nové nároky na ni kladené.

Důvodů pro modernizaci infrastruktury lze nalézt velké množství. Velký důraz je dnes kladen na

nízký dopad na životní prostředí, který zahrnuje požadavek na snižování emisí oxidu uhličitého,

a s tím související plošný rozvoj obnovitelných zdrojů. Nelze opomenout otázku spolehlivosti

a bezpečnosti, komunikace s konzumenty, využití chytrých měřicích přístrojů a mnoho dalšího.

Následující tabulka nabízí srovnání dnešní sítě a sítí SG.

1 Převzato z: BUDKA, Kenneth C., Jayant G. DESHPANDE a Marina THOTTAN. Communication networks for smart grids: making
smart grid real. London: Springer, c2014. Computer communications and networks. str. 2, ISBN 978-1-4471-6301-5
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Tab. 1. Srovnání dnešní sítě a SG2

Charakteristiky Dnešní síť Smart grid

Aktivní účast spotřebitele Spotřebitelé se nezúčastňují,

nejsou informováni

Informováni; zahrnutí

spotřebitele-reakce na poptávku

a distribuční energetické zdroje

Přizpůsobení výrobních jednotek a

úložišť el. energie

Dominuje centrální výroba; pro

zařazení výrobních zdrojů do

distribuční sítě existuje mnoho

překážek (technické i

právní/obchodní)

Mnoho zdrojů v distribuční síti

s technologií plug-and-play3;

důraz na obnovitelné zdroje

Nové produkty, služby a trhy Omezené, špatně integrované

velkoobchodní trhy; omezené

možnosti pro spotřebitele

Vyspělý, dobře integrovaný

velkoobchodní trh; vznik nových

trhů s elektřinou speciálně pro

spotřebitele

Zajištění kvality el. energie a

spolehlivosti dodávky

Zaměřeno na výpadky-dlouhá

reakční doba na problémy

s kvalitou elektrické dodávky

Rychlé řešení problémů

Optimalizace aktiv elektrizační

soustavy

Nízká integrace provozních dat se

správou aktiv

Rozšířené získávání parametrů

sítě; zaměření na prevenci, snaha

minimalizovat dopad na uživatele

Očekávané reakce na systémové

poruchy (self-healing) prvků

energetické soustavy

Snaha bránit dalšímu poškození

prvků

Automatická detekce a reakce na

poruchu; soustředění se na

prevenci

Odolnost proti kybernetickým

útokům a přírodním katastrofám

Citlivá vůči záměrnému

poškozování i přírodním vlivům;

pomalá odezva

Odolnější vůči kybernetickým

útokům i přírodním katastrofám;

schopnost rychlé obnovy

Výroba el. energie S ohledem na poptávku Fluktuace ve výrobě

1.2. Definice Smart grid
Definice pojmu SG není unifikovaná. Pro potřeby práce jsem vybral následující definice:

Evropská komise zavádí následující popis:

„Smart grid je vylepšená elektrická síť, do které byla přidána obousměrná digitální komunikace

mezi dodavatelem a spotřebitelem, inteligentní měřicí a monitorovací systémy. Zajišťuje

ekonomicky efektivní a udržitelný systém s nízkými ztrátami a vysokou úrovní kvality

a bezpečnosti energie4.“

Evropská komise dále upřesňuje možnosti SG:

„Sítě Smart grid jsou energetické sítě, které dokáží automaticky monitorovat energetické toky

a přizpůsobit se změnám nabídky a poptávky. Ve spojení s chytrými elektroměry, Smart grid

2 Převzato z: MOMOH, James A. Smart grid: fundamentals of design and analysis. Hoboken: Wiley, c2012. IEEE Press series on
power engineering. str 2. ISBN 978-0-470-88939-8
3 Jednoduše řečeno, jedná se o zařízení, jež lze snadno připojit k síti.
4 Převzato z: European Commission. Smart grid Projects of Common Interest [online]. [cit. 18.11.2017]. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/energy/en/smart-grid-projects-common-interest

http://ec.europa.eu/index_en.htm
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poskytuje zákazníkům a dodavatelům informace o aktuální spotřebě. Díky tomu zákazníci

mohou přizpůsobit-v čase i množství-svoji spotřebu vzhledem k různým cenám silové elektřiny


[…]


Na základě logických úvah předpokládám, že jednotkové náklady na odběrné místo v případě

implementace BPL by s rostoucím pokrytím klesaly. Naopak při využití NB-IoT, se domnívám,

že jednotkové náklady budou při rostoucím objemu přibližně konstantní, respektive budou

mírně klesat z důvodu větší zakázky, a tedy výhodnější nabídnuté ceny. S přihlédnutím na tyto

úvahy by tedy měla existovat procentuální míra pokrytí odběratelů, od které by se z hlediska

nákladů vyplatilo BPL více než NB-IoT.

Podobnou otázku si položili i v ČEZ Distribuce a.s., kde porovnávali celkové vynaložené náklady

po dobu 12 let pro dvě technologie, a to jmenovitě PLC (zde BPL) a komunikaci bod-bod stavějící

na CS (zde GPRS). Dílčím výsledkem jejich rozsáhlé a podrobné analýzy je níže uvedený graf,

který mi byl v redukované podobě poskytnut.

Obr.25. Srovnání celkových nákladů pro PLC a CS

Na y-ové ose se nacházejí celkové náklady (CAPEX+OPEX), jejichž absolutní výše je citlivým

údajem, a tudíž v grafu chybí. Na ose x-ové leží procentuální pokrytí odběratelů. Výklad průběhu

křivek mi byl popsán tak, že pro nízké pokrytí BPL je zapotřebí velkého množství repeaterů;

58

s rostoucím pokrytím však přibývá počet aktivních SM, které se mohou zapojit do komunikace

a převzít roli repeaterů. Ve výsledku tedy s větším pokrytím lze dosáhnout nižších celkových

nákladů. Naproti tomu náklady na komunikaci založenou na CS rostou lineárně s rostoucím

počtem zařízení. Současný stav vyjadřuje dnešní síť bez AMM (Advanced Metering

Management).

Z grafického vyjádření tedy vyplývá, že od cca 40% pokrytí převáží vysoký OPEX u CS a více se

vyplatí implementovat BPL s nízkými provozními náklady. To koresponduje s mými úvahami,

které jsem nastínil výše v textu.

Nutno dodat, že výše uvedené se zakládá na tom, že obě technologie poskytnou ekvivalentní

efekt. Což ale není pravda, jelikož BPL má, coby drátové řešení v plném vlastnictvím distributora,

potenciál dosáhnout vyšší QoS, delší životnosti a nabízí lepší parametry kanálu. Tím pádem je

nutné problematiku podrobně analyzovat a zvážit veškeré efekty.

Následující tabulka ukazuje, jaké technologie jsou již reálně instalovány v evropských zemích pro

potřeby SM. Na první pohled je patrná dominance PLC ve spojení s CS. Můj výběr tedy skončil ve

stejné množině technologií. Zatímco v Evropě využívají NBPLC, já se rozhodl pro implementaci

BPL na základě očekávaných rostoucích budoucích nároků na komunikaci. Využívání CS lze

přisoudit tomu, že NB-IoT je nová technologie, u které ještě v dané době neproběhl roll-out.

Tab. 9. Instalované technologie pro SM podle zemí40

40 Převzato z: ANDREADOU, Nikoleta, GUARDIOLA, Miguel Olariaga, FULLI, Gianluca. Telecommunication Technologies for Smart

Grid Projects with Focus on Smart Metering Applications [online]. Energy Security, Systems and Markets Unit, Institute of Energy
and Transport, Joint Research Centre, Ispra 21027, Italy. May 2016. Dostupné z: http://www.mdpi.com/1996-1073/9/5/375/htm
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Závěrečné zhodnocení

V této práci se čtenář seznámil s rozvíjejícím se konceptem energetických sítí Smart grid

a příklady komunikačních technologií, pomocí nichž budou naplňovány dané požadavky

a funkce. Jak vyplývá z textu, velká část aplikací ve Smart grid vyžaduje pro svou funkci

obousměrnou digitální komunikaci.

Pro bližší analýzu jsem zvolil komunikaci řešenou drátově: formou optického vlákna a PLC;

i bezdrátově, tedy s využitím celulární sítí a užším výběrem z plejády IoT technologií. Práce

shrnuje základní principy, technické parametry, výhody a nevýhody jednotlivých technologií,

na jejichž základě lze, s využitím vstupních požadavků od zadavatele, provést užší výběr.

Na základě jednoduchého modelu, zahrnujícího náklady spojené s instalací optických kabelů,

se potvrdilo, že pro last-mile implementaci je tažení optiky ke každému odběrnému místu

finančně nezvládnutelné. Při srovnání celulárních sítí a NB-IoT argumenty hovořily pro druhé

jmenované, jednak z důvodu vhodnějších vlastností, kterých bylo dosaženo vývojem na míru pro

potřeby smart meteringu, jednak kvůli výrazně nižším nákladům spojených s provozem. Třetí

analyzovanou bezdrátovou technologii, ZigBee, jsem vyhodnotil jako adepta smysluplnějšího

pro potřeby sítí HAN. Naopak jako velmi příhodná technologie, pro last-mile komunikaci

distributor-spotřebitel, se ukázalo PLC, které je v dané oblasti široce používáno v mnoha

evropských zemích. Nicméně se využívá jeho úzkopásmová varianta, pro kterou jsem se já

nerozhodl. Mně osobně se jeví jako vhodnější postavit komunikaci na širokopásmové BPL, která

nabízí výrazně lepší parametry kanálu.

V závěru práce jsem se tedy zaměřil na ekonomické porovnání BPL a NB-IoT, z něhož vyplývá,

že v případě nízkého pokrytí se více vyplatí implementovat NB-IoT z důvodu nízkého CAPEX. Při

rostoucí míře pokrytí však dosáhneme bodu, kdy v celkových nákladech převáží vysoký OPEX

u NB-IoT a naopak se vyplatí provést vyšší počáteční investici do BPL, jež se nám v dlouhodobém

horizontu vrátí svým nízkým OPEX.
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