# České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Technická 2, 166 27 Praha 6, ✉ mrkvick@fel.cvut.cz , ☎ 224353308

## Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jméno studenta:** Dan Štajner

**Název práce:** Analýza a výběr komunikačních technologií pro Smart grid se zaměřením na distribuční síť

**Jméno vedoucího práce:** Ing. Ondřej Tupý

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň zvoleného postupu řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Shrnutí výsledků a formulace závěrů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student splnil zadání. Kladně hodnotím jak teoretický úvod ke Smart grid, tak i navazující popis jednotlivých komunikačních technologií a v neposlední řadě i závěrečné technicko ekonomické vyhodnocení. Chválím práci se zahraničními zdroji a schopnost vlastního úsudku. Práce je na dobré technické úrovni, poskytuje ucelený vhled do problematiky, student se dobře orientuje v dané problematice. Práci doporučuji k obhajobě.

### Otázky k obhajobě práce:

- 1) Jaké "Smart grid" řešení, resp. technologie vnímáte klíčové pro budoucí směřování energetiky v prostředí ČR?
- 2) Jaké komunikační technologie budou z vašeho pohledu do budoucna perspektivní a proč?

**Navržená výsledná známka:** A - výborně

V Praze dne 1.6.2018

\_\_\_\_\_
podpis vedoucího práce